致理技術學院
102學年度第1學期第2次學生獎助學金審查委員會議紀錄

會議日期：103 年 1 月 16 日（星期四）

會議時間：12 時 20 分至 13 時 20 分

會議地點：忠孝樓 4 樓第 1 會議室

出席人員：詳如簽到單

主席：尚校長世昌

會議記錄：洪敏貴

壹、 宣讀上次會議決議案執行（續辦）情形：

副校長說明：12 月 27 日已邀請相關主管針對前次會議第 14 案做討論，委

員初步之共識建議，如果比賽有總冠軍之獎項，為避免重複獎

勵，會做一調整及檢討，請教務處針對建議事項做修訂，再提

行政會議做討論。

貳、主席致詞：

一、1 月 23 日期末教學研討會後，循往例為感謝大家之辛勞，全校教職員工

特在吉利餐廳一起聚餐，拜託各位主管們請行政秘書代為向系上的老師邀

請，學校也已邀請與本校生源直接往來之學校代表參加，目前已有北市商

等學校回應參加，董事會感謝大家辛勞的心意，務請系上秘書傳達，我們

期待當天餐會熱鬧。

二、學校鼓勵學生參加校外競賽，但須落實事先報備制度，也已利用競賽達人

座談及各場合加以宣示，請系主任也幫忙傳達，103 學年起，學生對外參

加競賽必先報備，否則獎金減半。

三、前次獎學金之頒發，邀請了各系主任到場並與學生合影，主要目的是藉此

場景為學生留下紀錄，此對學生之就業及升學之申請是有所幫助的。

四、請業務單位協助學生紀錄此榮耀最希望與母校分享之教師名單，亦以信件

與家長分享喜悅，希望學生的驕傲與光榮，能與以往的學校、老師及家長

分享。間接的顯示出學校對學生的重視與肯定，並做成 SOP，鼓勵學生

多參加競賽。

五、請依程序進行會議。

第 1 頁，共 9 頁

參、業務單位工作報告：

一、本次會議計有 8 個系、2 個行政單位提出 19 個提案，其中 18 案是競賽獎

學金申請，1 案是生活助學金審查案。

二、學生參加校外競賽，各系均已落實輔導學生完成競賽平台之登錄作業。

肆、提案討論

提案一                      提案單位：財務金融系

案由：申請學生參加「團報考證照，擂台拼榮耀」第23屆理財規劃人員專業能力

測驗獎勵案，提請審查。

說明：

一、金四A連靖等10名學生代表學校於102年 10月 19日「團報考證照，擂台

拼榮耀」第23屆理財規劃人員專業能力測驗榮獲團體組第2名，金四A游

致端榮獲個人組第1名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類學術或專業技能性競賽，建

議分別頒發國內專業級競賽團體組第2名獎金新台幣5,000 元，個人組第1

名獎金新台幣4,000 元以資鼓勵（本案獎學金共計9千元）。

決議：照案通過。

提案二                                       提案單位：財務金融系

案由：申請學生參加2013 年「北財盃」羽球賽獎勵案，提請審查。

說明：

一、金二 B 黃奕安等 11 名學生代表學校於 102 年 12 月 7 日參加健行科技大學

舉辦「北財盃」羽球賽榮獲團體組第2名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類學術或專業技能性競賽，建

議分別頒發國內專業級競賽團體組第2名獎金新台幣5,000元以資鼓勵（本

案獎學金共計5千元）。

決議：照案通過。

第 2 頁，共 9 頁

提案三                      提案單位：應用英語系

案由：申請學生參加2013 年「全國大專院校英文簡報暨高中生英文演講競賽」獎

勵案，提請審查。

說明：

  一、三英1黃雅琦學生代表學校於102年 11月 29日參加 2013 年「全國大專院

校英文簡報暨高中生英文演講競賽」榮獲個人組第1名，其資料詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類學術或專業技能性競賽，建

議分別頒發國內專業級競賽個人組第1名獎金新台幣4,000元以資鼓勵（本

案獎學金共計4千元）。

決議：照案通過。

提案四                      提案單位：應用英語系

案由：申請學生參加2013年「Seplling Bee 第三屆全國技職院校暨高中職英語拼

字競賽」獎勵案，提請審查。

說明：

  一、三英1黃雅琦學生代表學校於102年 12月 13日參加 2013 年「Seplling Bee

第三屆全國技職院校暨高中職英語拼字競賽」榮獲個人組第 2 名，其資料

詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類學術或專業技能性競賽，建

議分別頒發國內專業級競賽個人組第2名獎金新台幣3,000元以資鼓勵（本

案獎學金共計3千元）。

決議：照案通過。

提案五                                       提案單位：多媒體設計系

案由：申請學生參加「2013年漢字動畫創意競賽」獎勵案，提請審查。

說明：

一、設二A湯晨等2位同學，代表學校於102年 3 月 4日至 7月 5日參加「2013

年漢字動畫創意競賽」，榮獲團體組第2名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第5條第9類校外學術或專業技能性競賽，

本案承辦單位為全國性組織協會，參賽級別應為國內專業級，第 2 名獎金

5,000 元，依實施要點獲獎2隊以上，獎金依獲獎隊數均分，本案第2名為

5隊，建議核發獎金新台幣1,000 元以資鼓勵。（本案獎學金共計1千元）。

決議：照案通過。

第 3 頁，共 9 頁

提案六                                       提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加「2013 年建國盃全國大專院校創新創業競賽」獎學金獎勵案，

提請審查。

說明：

  一、 商三 A 學生梁羽秀等 3 位同學代表學校於 102 年 11 月 18 日至 22 日參加

「2013 年建國盃全國大專院校創新創業競賽」，榮獲團體組第2名，其資料

詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第5條第9類校外學術或專業技能性競賽，

建議分別頒發國內專業級競賽團體組第 2 名獎金新台幣 5,000 元以資鼓勵

（本案獎學金共計5千元）。

決議：照案通過。

提案七                                       提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加「2013 年全國大專院校創意與創造力競賽」獎學金獎勵案，

提請審查。

說明：

  一、 商管系學生劉郁萍等5位同學代表學校於102年 11月 29日參加「2013 年

全國大專院校創意與創造力競賽」，榮獲團體組第 1 名；商二 B 吳宜庭等 4

名榮獲團體組第2名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第5條第9類校外學術或專業技能性競賽，

建議分別頒發國內專業級競賽團體組第 1 名獎金新台幣 6,000 元及團體組

第2名獎金新台幣5,000 元整以資鼓勵（本案獎學金共計1萬 1千元）。

決議：照案通過。

提案八                                       提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加「2013 年第一屆全國大專校院食品創新創業網路行銷競賽」

獎學金獎勵案，提請審查。

說明：

  一、 商二 B學生吳宜庭等7位同學代表學校於102年 10月 31日參加「2013 年

第一屆全國大專校院食品創新創業網路行銷競賽」，榮獲團體組第3名，其

資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第5條第9類校外學術或專業技能性競賽，

建議頒發國內專業級競賽團體組第 3 名獎金新台幣 4,000 元，依本校專業

性藝能競賽獎勵實施要點，獲獎名次 2 隊以上，獎金依獲獎隊數均分，本

第 4 頁，共 9 頁

案第 3 名為 4 隊，建議核發獎金新台幣 1,000 元整以資鼓勵（本案獎學金

共計1千元）。

決議：照案通過。

提案九                                       提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加「2013 年全國大專院校創意與創業競賽」獎學金獎勵案，提

請審查。

說明：

  一、 商二 B學生吳宜庭等6位同學代表學校於102年 11月 19日參加「2013 年

全國大專院校創意與創業競賽」，榮獲團體組第3名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第5條第9類校外學術或專業技能性競賽，

建議頒發國內專業級競賽團體組第 3 名獎金新台幣 4,000 元以資鼓勵（本

案獎學金共計4千元）。

決議：照案通過。

提案十                                          提案單位：體育運動組

案由：申請學生參加「全國大專散打博擊錦標賽」獎學金獎勵案，提請審查。

說明：

  一、設三A學生劉德陽代表學校於102年 12月 11日至 12日參加「全國大專散

打博擊錦標賽」，榮獲個人組第3名，其資料詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第5條第 9類校外學術或專業技能性競賽，

本案承辦單位為大專體育總會，參賽級別為全國級，惟參與本項競賽為 17

校，不符本要點需達20校之規定，依規定以國內專業級個人組第3名獎金

新台幣2,000 元以資鼓勵（本案獎學金共計2千元）。

決議：照案通過。

提案十一                                       提案單位：體育運動組

案由：申請學生參加「中華民國大專校院 102 學年度劍道錦標賽」獎學金獎勵

案，提請審查。

說明：

  一、劍道社陳慧怡等7位同學代表學校於102年 12月 7日至 8日參加「中華

民國大專校院102學年度劍道錦標賽」，榮獲團體組（過關賽）第1名及

團體組（得分賽）第3名，其資料詳如附件。

第 5 頁，共 9 頁

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽，本案承辦單位為大專體委會，參賽級別為全國級，惟參與本項競賽

為14校，不符本要點需達20校之規定，依規定以國內專業級團體組第1

名獎金新台幣 6,000 元及團體組第 3 名獎金新台幣 4,000 元以資鼓勵

（本案獎學金共計1萬元）。

決議：照案通過。

提案十二                                         提案單位：應用日語系

案由：申請學生參加「2013 年文藻盃全國大專校院日語演講比賽」獎學金獎勵

案，提請審查。

說明：

  一、日四A張心盈同學代表學校參加102年 12月 7日「2013 年文藻盃全國大

專校院日語演講比賽」榮獲個人組第1名，其資料詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽建議頒發國內專業級競賽個人組第 1 名獎金新台幣 4,000 元以資鼓勵

（本案獎學金共計4千元）。

決議：照案通過。

提案十三                                         提案單位：應用日語系

案由：申請學生參加「2013 年全國校際日語創意行銷競賽」獎學金獎勵案，提

請審查。

說明：

  一、日四 B郭松明、陳冠霖同學代表學校參加 102 年 11 月 23 日「2013 年全

國校際日語創意行銷競賽」榮獲團體組第1名，其資料詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽建議頒發國內專業級競賽團體組第 1 名獎金新台幣 6,000 元以資鼓勵

（本案獎學金共計6千元）。

決議：照案通過。

提案十四                                         提案單位：應用日語系

案由：申請學生參加「第二屆Pasona Cup 校園競賽」獎學金獎勵案，提請審查。

說明：

  一、日二B林臻弘等4名同學代表學校參加102年 12月 14日「第二屆Pasona

Cup 校園競賽」榮獲團體組第3名，其資料詳如附件。

第 6 頁，共 9 頁

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽建議頒發國內專業級競賽團體組第 3 名獎金新台幣 4,000 元以資鼓勵

（本案獎學金共計4千元）。

決議：照案通過。

提案十五                                         提案單位：國際貿易系

案由：申請學生參加「美國在台協會2013年英文寫作比賽」獎學金獎勵案，提

請審查。

說明：

  一、國三 C王怡雅同學代表學校參加 102 年 12 月 12 日「美國在台協會 2013

年英文寫作比賽」榮獲個人組優勝獎，其資料詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽建議比照國內專業級競賽個人組第 1 名頒發獎金新台幣 4,000 元，因

獲得優勝獎人數有 5 名，故獎金平均分攤為新台幣 800 元以資鼓勵（本

案獎學金共計800元）。

決議：照案通過。基於鼓勵的原則，若獎金均分後低於新台幣1千元者，則以新

台幣1千元整計。

提案十六                                         提案單位：國際貿易系

案由：申請學生參加「102年度全國技專院校英語自我介紹影片競賽」獎學金獎

勵案，提請審查。

說明：

  一、國三A李芳岐同學代表學校參加102年 10月 09日「102年度全國技專院

校英語自我介紹影片競賽」榮獲個人組第3名，其資料詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽建議頒發國內專業級競賽個人組第 3 名獎金新台幣 2,000 元以資鼓勵

（本案獎學金共計2千元）。

決議：照案通過。

第 7 頁，共 9 頁

提案十七                   提案單位：資訊管理系

案由：申請學生參加「101年度教育部資訊志工傑出團隊競賽」獎學金獎勵案，

提請審查。

說明：

  一、資管系林家瑋等7名同學代表學校參加102年 5月 18日至 19日「101年

度教育部資訊志工傑出團隊競賽」榮獲團體組金質獎，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽，建議以國內專業級團體組第1名獎金新台幣6,000 元以資鼓勵（本案

獎學金共計6,000 元）。

決議：照案通過。

提案十八                      提案單位：保險金融管理系

案由：申請學生參加「2013 年第二屆全國大專保險規劃競賽」獎學金獎勵案，

提請審查。

說明：

  一、保四 A鍾銘澤等 5名學生代表學校參加 102 年 12 月 26 日「2013 年第二

屆全國大專保險規劃競賽」榮獲團體組第 2 名，及保四Ａ高筱棠等 5 名

榮獲團體組第3名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 5 條第 9 類校外學術或專業技能性競

賽，建議頒發國內專業級競賽團體組第2名獎金新台幣5,000 元及團體組

第3名獎金新台幣4,000 元以資鼓勵（本案獎學金共計9,000 元）。

決議：照案通過。

提案十九                   提案單位：學務處生活輔導組

案由：102 學年度弱勢學生「生活助學金」審查案，提請審查。

說明：

一、 為提供本校經濟弱勢學生每月生活所需費用，核發每生每月新臺幣

6,000 元之生活助學金，本學年生活助學金計有 13 位提出申請且通過

教育部弱勢助學補助之審核。

二、 依據本校學生獎助學金設置辦法第 1 類大專校院弱勢學生助學計畫之

「生活助學金」實施要點辦理。

三、 依家庭年收入較低且學生家庭現況困難者優先核給，如審查名冊所載。

決議：照案通過。

第 8 頁，共 9 頁

第 9 頁，共 9 頁

伍、臨時動議

 提案一                               提案單位：職涯發展輔導處

 案由：本校應英系學生榮獲技職之光獎申請獎學金獎勵案，如說明，提請

審查。

說明：本校應英系學生榮獲技職之光獎，本校除證照、國際競賽及研究發

明等部分都有獎金可申請，技職之光在本辦法並無獎勵的方向，該

生獲得技職之光獎項實屬不易，在這場合是各大媒體的焦點，不知

未來是否有機會可針對技職之光給予獎勵。

決議：技職之光得來不易，如有其它能增進校譽的獎項，可依據本校學生

參加學術或專業性技藝能競賽獎勵實施要點第 10 點「對宣揚學校校

譽有特殊貢獻者，得另簽請校長獎勵」，依本辦法提請本會審議。

陸、主席指（裁）示

一、恭喜得獎的同學及單位，在各場合也不斷希望在競賽獎勵愈發愈多，得

獎的同學愈發愈多，請行政單位鎖定臺灣、兩岸及國際等有名的競賽，

針對這些競賽先做準備，並在系上先做比賽後，擇優出去競賽。

二、技職之光證照是其中一環，休閒系咖啡及調酒競賽也有，亦請系上一同

努力。

三、如有相關競賽，亦可提供給進修部學生參考，進修部學生藏龍臥虎很多，

也是讓學生發光發熱的舞台機會，不論是日、夜間部學生及所有學制，

都是我們的學生，進到致理就是致理的學生。

四、在此，拜託大家得獎之後，請上平台登錄及刊登海報公布，千萬不要認

為這是小事，同學的小事對我們來說是大事，刊登海報出來，對學生本

人來說，是一種肯定；對學弟妹是一種激勵；對系上亦是一種光榮。甚

至包含校門口的 LED 燈都可以刋登，包括輔導老師、學生姓名等資訊，

分享這種榮耀。

五、如沒有意見則散會，請各委員將資料留置桌上，謝謝。

柒、散會：下午 1時 20 分